RESULTADO DAS SOLICITAÇÕES DE RECONSIDERAÇÃO
EDITAL DO FUNDO DE DESENVOLVIMENTO ACADÊMICO – FDA

DEMANDAS DE FLUXO PROGRAMADO 2023/2024

O Comitê Gestor do FUNDO DE DESENVOLVIMENTO ACADÊMICO – FDA torna público o resultado
das solicitações de reconsideração enviadas entre os dias 04/04/2024 e 08/04/2024.

OBSERVAÇÕES:

1) As justificativas referentes aos pareceres de Indeferimento ou Deferimento com ressalvas, emitidos pelos

avaliadores, foram inseridas nos processos SEI indicados no quadro 1 e enviadas para os e-mails
informados nas fichas de inscrições dos proponentes;

2) Os coordenadores das propostas que tiveram o resultado alterado para CLASSIFICADAS (total ou

parcialmente) que já possuem cadastro no sistema “Portal do Coordenador da FUNPAR” deverão
aguardar o contato da FUNPAR para atualização do acesso no sistema. E somente após essa atualização
poderá ser iniciado o registro das solicitações de compras referentes aos itens da proposta/projeto.

i. Para as propostas “Classificadas parcialmente” somente será admitido o registro de
solicitação de compras referentes aos itens aprovados pelo avaliador;

ii. Durante sua execução do projeto não serão admitidos remanejamentos de itens e de
recursos delimitados na proposta avaliada e aprovada pelos avaliadores;

3) Os coordenadores das propostas que tiveram o resultado alterado para CLASSIFICADAS que ainda não

possuem cadastro no sistema “Portal do Coordenador da FUNPAR” deverão aguardar o contato da
equipe da FUNPAR para a o preenchimento do Termo de Responsabilidade para a efetivação do cadastro.

4) Uma vez comunicado que o cadastro no portal foi efetivado/atualizado, os coordenadores deverão
cadastrar as solicitações de compra no portal em até 30 dias corridos, a partir da data de confirmação do
cadastro pela FUNPAR. O não atendimento a essa exigência ensejará a desclassificação da proposta e
perda do recurso, sendo este, remanejado para outras chamadas de edital do fluxo contínuo;

5) Conforme previsto no Edital e na Nota Orientativa 01/2023, no mês de abril/2024 a FUNPAR organizará

treinamentos (kick-off) para a utilização do sistema Portal do Coordenador. Todos os Coordenadores e
vice coordenadores das propostas classificadas serão informados por e-mail quando o cronograma
estiver disponível.

i. Para os coordenadores que possuem experiência na utilização do Portal, o treinamento será

opcional, podendo iniciar as solicitações de imediato, a partir da comunicação da FUNPAR.

Quadro 1 – Resultado das solicitações de reconsideração - Edital do Fundo de Desenvolvimento Acadêmico – FDA demandas de Fluxo Programado 2023/2024

Categoria /
Modalidade

Proponente
(Coordenador)

Setor / Campus (ou
unidade de lotação)

Vice coordenador
da proposta

Título da Proposta
Valor total
solicitado

Parecer sobre
Solicitação de

Reconsideração

Valor
Aprovado

Observações
Processo SEI
(gerado pela

CPI/PROPLAN)

Modalidade 1.b
(Até R$ 30.000,00)

Tania Sila Campioni
Magon

SETOR PALOTINA
Adriana Fiorini
Rosado

Solicitação de recurso financeiro para
compra de itens de consumo e material
permanente para atender os Professores
que atuam na área de Biotecnologia,
Graduação e Pós-Graduação do Setor
Palotina

29.999,14 DEFERIDO 29.779,14
Valor atualizado após

regularização
23075.014779

2024-58

Modalidade 2.a
(Até R$ 15.000,00)

Mayra Taiza
Sulzbach

SETOR DE LITORAL Ivan Jairo Junckes
Fortalecimento da interdisciplinaridade
ensino, pesquisa e extensão por meio do
projeto Conexão Universidade Escola

14.928,48 INDEFERIDO 6.168,48
Parecer inserido no

processo SEI
23075.014684

2024-34

Modalidade 2.a
(Até R$ 15.000,00)

Valdir Frigo
Denardin

SETOR DE LITORAL
Luciano Fernandes
Huergo

Articulando Ensino, Pesquisa e Extensão no
Litoral do Paraná

14.666,72 INDEFERIDO 9.252,72
Parecer inserido no

processo SEI
23075.014112

2024-55

Modalidade 2.b
(Até R$ 30.000,00)

Gabriela Schenato
Bica

SETOR DE LITORAL
Luiz Fernando Carli
Lautert

Laboratórios didáticos no ensino e extensão
de Agroecologia e de Licenciatura
em Ciências

29.488,06 DEFERIDO 29.691,73
Valor atualizado após

regularização
23075.014160

2024-43

Modalidade 2.c
(Até R$ 60.000,00)

Ary Fábio Giordani
Daniel

SETOR DE ARTES,
COMUNICAÇÃO E
DESIGN - SACOD

Pedro Paulo de
Oliveira

FDA BPC/SACOD 2024  56.800,00 INDEFERIDO 0,00
Parecer inserido no

processo SEI
23075.014917

2024-07

Modalidade 2.c
(Até R$ 60.000,00)

Aryovaldo de
Castro Azevedo
Junior

SETOR DE ARTES,
COMUNICAÇÃO E
DESIGN - SACOD

Luciana Panke
Comunicação para Descarbonização e
Sustentabilidade (CDS)

56.558,00 DEFERIDO 52.868,00

Todos os itens foram
aprovados, porém, o valor

total foi corrigido, pois
havia um erro de cálculo na

fórmula automática da
planilha Excel

23075.014135
2024-60

Modalidade 2.c
(Até R$ 60.000,00)

Cleverson Ribas
Carneiro

SETOR DE EDUCAÇÃO
PROFISSIONAL E
TECNOLÓGICA - SEPT

Ricardo Belinski

Integração de extensão, pesquisa e ensino:
necessidade de aquisição de materiais e
softwares para o Laboratório de Áudio,
Vídeo e Imagem do SEPT

59.997,38 DEFERIDO 59.997,38
23075.014144

2024-51

Modalidade 2.c
(Até R$ 60.000,00)

JULIANA ALMANSA
MALAGOLI

CAMPUS PONTAL DO
PARANÁ - CENTRO DE
ESTUDOS DO MAR -
CEM

SELMA DOS
SANTOS ROSA

Análise de Dispositivos Eletromagnéticos
Usando Elementos Finitos

59.998,32 DEFERIDO 58.705,78
Valor atualizado após

regularização
23075.014892

2024-33

Modalidade 2.c
(Até R$ 60.000,00)

Luciana Paula
Vieira de Castro

SETOR PALOTINA
Ana Paula Ramão
da Silva

Investindo na formação inicial e continuada
de professores de Matemática e no ensino
remoto de aspirantes ao ensino superior no
cursinho pré-vestibular comunitário –
PREVEC

54.492,02 Não protocolado 52.263,02
Solicitação não

protocolada. Não enviou
arquivos nem despacho.

23075.014964
2024-42

Modalidade 2.c
(Até R$ 60.000,00)

Marina Millani Oba SETOR DE TECNOLOGIA Rodrigo Jabur
Ações de levantamento, aprendizado e
assessoramento técnico junto a
comunidades periféricas, tradicionais e

54.258,53 DEFERIDO 56.197,21
Valor atualizado após

regularização
23075.014251

2024-89

indígenas: Laboratório de Extensão do Curso
de Arquitetura e Urbanismo

Modalidade 2.c
(Até R$ 60.000,00)

POLLIANNA MILAN
SETOR DE CIÊNCIAS
HUMANAS

DENISE AKEMI
HIBARINO

Português Brasileiro para Migração
Humanitária (PBMIH)

59.556,58
DEFERIDA com

ressalvas
59.556,58 Atender ao solicitado no SEI

23075.014052
2024-71

Modalidade 2.c
(Até R$ 60.000,00)

Regina Maria
Ferreira Lang

SETOR DE CIÊNCIAS DA
SAÚDE

Anabelle
Retondario

Ensino e Extensão na Nutrição em Saúde
Coletiva: fortalecendo e expandindo as
Atividades Curriculares de Extensão no curso
de Graduação em Nutrição da UFPR

59.166,89 DEFERIDO 59.166,89
23075.014754

2024-54

Modalidade 3.c
(Até R$ 60.000,00)

Fernanda Moura
D'Almeida Miranda

SETOR DE CIÊNCIAS DA
SAÚDE

Silvania Klug
Pimentel

O OLHAR DOS PROFISSIONAIS E DISCENTES
DA GRADUAÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO DA
ÁREA DA SAÚDE PARA O PROCESSO DE
SAÚDE-DOENÇA-TRABALHO DA POPULAÇÃO
CAIÇARA DO LITORAL PARANAENSE:
ENSINAMENTOS PARA O ENSINO, PESQUISA
E EXTENSÃO.

58.640,00 INDEFERIDO 25.840,00
Parecer inserido no

processo SEI
23075.014158

2024-74

Modalidade 3.c
(Até R$ 60.000,00)

Iara Maria Bruz
SETOR DE EDUCAÇÃO
PROFISSIONAL E
TECNOLÓGICA - SEPT

Vanessa Gonçalves
Curty

Influência das metodologias da neurociência
no processo de recepção da comunicação
imagética e escrita

60.000,00 INDEFERIDO 0,00
Parecer inserido no

processo SEI
23075.014244

2024-87

Modalidade 3.c
(Até R$ 60.000,00)

Magda Clara Vieira
da Costa Ribeiro

SETOR DE CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS

Débora do Rocio
Klisiowicz

A Extensão na Pesquisa e na Graduação:
Integrando Saberes e Transformando
Realidades

59.925,04 DEFERIDO 59.925,04
23075.014776

2024-14

Modalidade 3.c
(Até R$ 60.000,00)

Sebastião Ribeiro
Júnior

SETOR DE TECNOLOGIA
Christian
Scapulatempo
Strobel

Sinergia em projeto de pesquisa e extensão
na otimização da eficiência energética em
veículos elétricos a hidrogênio

59.989,11 DEFERIDO 56.943,66
Valor atualizado após

regularização
23075.014209

2024-68

Propostas analisadas após a divulgação do resultado do Edital devido à equívoco no momento do preenchimento do formulário eletrônico:

Categoria /
Modalidade

Proponente
(Coordenador)

Setor / Campus (ou
unidade de lotação)

Vice coordenador
da proposta

Título da Proposta
Valor total
solicitado

Parecer
Valor

Aprovado
Observações

Processo SEI
(gerado pela

CPI/PROPLAN)

Modalidade 2.b
(Até R$ 30.000,00)

Marcia Regina
Ferreira

SETOR DE EDUCAÇÃO
PROFISSIONAL E
TECNOLÓGICA - SEPT

Maria Valéria da
Costa

Abecedário de Inovação social para uma vida sustentável 20.338,66 CLASSIFICADA 20.338,66
Preencheu o

formulário do Fluxo
Contínuo por engano

23075.020112
2024-94

Modalidade 1.b
(Até R$ 30.000,00)

Mauricio Osvaldo
Moura

SETOR DE CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS

Mario Antonio
Navarro da Silva

Renovação de Microscópios Estereoscópios para as
atividades Didáticas na Graduação

30.000,00 CLASSIFICADA   30.000,00
Preencheu o

formulário do Fluxo
Contínuo por engano

23075.020163
2024-16

Propostas que tiveram valores corrigidos após a divulgação do Edital:

Categoria /
Modalidade

Proponente
(Coordenador)

Setor / Campus (ou
unidade de lotação)

Vice coordenador
da proposta

Título da Proposta
Valor total
solicitado

Parecer
Valor

Aprovado
Observações

Processo SEI
(gerado pela

CPI/PROPLAN)

Modalidade 3.b
(Até R$ 30.000,00)

Ana Christina
Duarte Pires

SETOR DE LITORAL
Diomar Augusto de
Quadros

CONTAMINAÇÃO AMBIENTAL NO AMBIENTE MARINHO:
INTERAÇÃO DOS MICRO PLÁSTICOS COM OS MINERAIS
DA FAIXA DE AREIA DE PRAIA E COM PESCADOS DO
MUNICÍPIO DE MATINHOS, PR

24.389,39 CLASSIFICADA 29.068,07

Valor corrigido devido
a erro na fórmula

automática da
Planilha Excel

23075.014932
2024-47

Comitê Gestor do FDA
Portaria UFPR nº 1.015/2023

Curitiba, 11 de abril de 2024.

http://www.proplan.ufpr.br/portal/wp-content/uploads/2023/09/PORTARIA_COMITE_GESTOR_FDA_2023.pdf